comme aux aultres. Ma dame, qui moult estoit esbahye et ne sçavoit que dire, comme celle à qui l'istoire touchoit de bien près, tant fut par la royne et autres dames contraincte, que force luy fut qu'elle en dist son advis comme les aultres ; lors dist : « Puisque il faut que j'en dye, il me semble que celuy amant, chevalier ou escuyer, quel qu'il soit, fut très mal gracieulx d'avoir dessainte celle dame et emporté sa sainture, comme vous avez dit. — Voire, ma dame, dist le seigneur de Saintré, vous ne dictes et ne respondez riens qui soit à mon propoz, ne à ma demande qui est cy : La dame a faict bien ou non d'avoir ainsi habandonné son loyal amant et serviteur ? et n'y sçavez vous aultre chose, fors que pour avoir dessainte sa très faulce dame de sa sainture bleue, et emportée comme très indigne de telle couleur porter ; et dictes que pour ce il fut très mal gracieulx ? » Lors tira de sa manche la sainture ferrée d'or, en lui disant : « Ma dame, je ne le vueil plus estre si très mal gracieulx. » Et devant la royne et sa compaignie de dames, de chevaliers et d'escuyers, très gracieusement un genoil bas, il la luy mist en son giron. Et quant la royne et sa compaignie virent et oyrent ceste merveilleuse chose, par merveilles et grant esbahissement l'ung l'aultre regarda ; et de ma dame furent tous et toutes comme

chacun le peut penser, très esbahy. Et ne fault mye à demander s'elle estoit bien honneste, car illecques elle perdit toute joie et honneurs. Et cy commenceray la fin de ce compte, priant, requerant et suppliant à toutes dames et damoyselles, bourgeoises et autres, de quelque estat qu'ils soient, que toutes prennent exemple à ceste si très noble dame oyseuse, qui par sa luxure se perdit, et vacilleroient bien penser audit commun proverbe qui dist : oncques ne fut feu sans fumée, tant fut il en terre profond ; c'est à entendre que oncques ne fut bien ou mal, tant fust il secret, reponé ou obscur, que à la fin ne soit souz ; car ainsi l'a ordonné le vray et tout puissant juge de toutes choses, auquel ne fault, ne ne peut on riens celler, pour meriter les bons et les justes, et pour pugnir les pecheurs et les mauvais, soit en ame, soit en corps ou en honneur ; ainsi qu'il fist de ceste dame, et de maints autres hommes et femmes qui sont pugniz pour leurs desordonnées volentez. Ilz sont bien des fumées sans feu, c'est à entendre qu'ilz sont maintes faulces langues desliées de flatteurs à gecter les fumées sans feu, c'est à dire, porter et rapporter faulces et mauvaises nouvelles et renommées à hommes et femmes, sans cause et contre raison ; mais elles ne peuvent porter le feu ; c'est la veritable preuve dont ilz